
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТВЕРСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 1» 

ПРИКАЗ 

 

02.03.2023          № 16 

Об организации родительского контроля за качеством питания обучающихся в ГКОУ 

«Тверская школа-интернат № 1» 

С целью повышения эффективности системы контроля за качеством питания 

обучающихся в ГКОУ «Тверская школа-интернат №1» в соответствии с Методическими 

рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания 

детей в общеобразовательных организациях», утвержденными Федеральной службой по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18.05.2020г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля в ГКОУ 

«Тверская школа-интернат №1» и качества горячего питания обучающихся в школьной 

столовой в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

Соловьева Ирина Алексеевна, заместитель директора по ВР, ответственный за организацию 

питания обучающихся; 

Члены комиссии: 

Некрасова Алена Игоревна, председатель общешкольного родительского комитета; 

Карпова Галина Александровна, член общешкольного родительского комитета 

Ковалева Анна Александровна, член родительского комитета 

Васильева Елена Павловна, социальный педагог 

2. Утвердить Положение о родительском контроле за организацией горячего питания 

детей в ГКОУ «Тверская школа-интернат №1» (приложение 1). 

3. Утвердить Положение о порядке доступа родителей (законных представителей) 

обучающихся в помещение для приема пищи (приложение 2). 

4. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания в 2023 

году (приложение 3). 

5. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе-

интернате могут быть оценены: 

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

 санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, 

столовой посуды; 

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд; 

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 



 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей 

(законных представителей). 

 информирование родителей и детей о здоровом питании; 

 соблюдение графика работы столовой. 

6. Участие в работе общешкольной комиссии с заполнением формы оценочного листа 

(приложение 4) 

7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в 

рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через 

официальные ресурсы, в режиме онлайн-общения. 

8. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе-

интернате не реже одного раза в месяц. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

ГКОУ «Тверская школа-интернат № 1»                                                             Нечаева С.В. 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу № 16 от 02.03.2023 

План работы комиссии по осуществлению родительского контроля за 

организацией питания обучающихся  

ГКОУ «Тверская школа-интернат № 1» 

на 2022-2023 учебный год 

Сроки Мероприятие Ответственный 

сентябрь 

 

Распределение обязанностей членов комиссии 

Рассмотрение плана работы членов 

родительского контроля по питанию.  

Утверждение графика контроля 

Администрация школы-

интерната 

1. Контроль за санитарно-техническим 

содержанием обеденного зала, состоянием 

обеденной мебели, столовой посуды, салфеток. 

Наличие меню. 

Члены комиссии 

Октябрь  Контроль за условиями соблюдения правил 

личной гигиены обучающимися;  

Контроль за соответствием реализуемых блюд 

утвержденному меню;  

Анализ объема и вида пищевых отходов после 

приема пищи.  

Анализ вкусовых предпочтений детей, 

удовлетворенности качеством потребляемых 

блюд по результатам выборочного опроса детей с 

согласия их родителей или законных 

представителей.  

Заполнение оценочного листа по итогам контроля 

Члены комиссии 

Ноябрь  

 

Контроль за качеством и безопасностью 

поступающих продуктов. Проверка 

сопроводительной документации на пищевые 

продукты. 

Члены комиссии 

Контроль за отбором и хранением суточной 

пробы в полном объеме согласно ежедневному 

меню в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями 

Члены комиссии 

Контроль за рационом питания обучающихся и 

соответствием действующему Примерному меню 

Члены комиссии 

Декабрь  Анкетирование учащихся, анализ информации 

отзывов и предложений учащихся о качестве 

питания в учреждении. 

Члены комиссии 

родительского контроля, 

зам. директора по ВР 



При 

необходимости 

Оформление претензионных актов в случае 

обнаружения недостатков в ходе организации 

питания в школе-интернате 

Члены комиссии 

Январь  Контроль за соблюдением условий и сроков 

хранения продуктов 

Члены комиссии 

Контроль за температурным режимом хранения в 

холодильном оборудовании 

Члены комиссии 

Контроль за качеством и количеством 

приготовленной согласно меню пищи.  

Информирование родителей об организации 

питания детей на общешкольном родительском 

собрании. Контроль за массой порционных блюд.  

Контроль за качеством и количеством 

приготовленной согласно меню пищи. 

Члены комиссии 

Февраль  Контроль за наличием и состоянием санитарной 

одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд.  

Контроль за качеством и количеством 

приготовленной согласно меню пищи. 

 Контроль за наличием необходимого инвентаря, 

посуды, моющих и дезинфицирующих средств, 

санитарной одежды и одноразовых перчаток. 

Контроль за культурой приема пищи, навыками 

здорового образа жизни 

Члены комиссии 

март Контроль за соблюдением сроков годности, 

температурно-влажностного режима и условий 

хранения пищевых продуктов, установленных 

изготовителем и соответствующие санитарно-

эпидемиологическим требованиям при хранении, 

продукции, в том числе скоропортящейся и особо 

скоропортящейся 

Члены комиссии 

Методическое обеспечение 

1 раз в четверть Участие в совместных совещаниях, семинарах, 

круглых столах по вопросам организации 

питания  

Члены комиссии 

По 

необходимости 

Рассмотрение обращений обучающихся и/или их 

законных представителей по вопросам качества 

и/или порядка оказания услуг по организации 

питания в школе-интернате 

Члены комиссии 

1 раз в полугодие Анализ практики организации дежурства по 

столовой на переменах 

Члены комиссии 



работа по улучшению материально-технической базы столовой 

В течение года Контроль за санитарным состоянием пищеблока 

(чистота посуды, обеденного зала, подсобных 

помещений) Эстетическое оформление зала 

столовой 

Члены комиссии 

 Контроль за своевременной организацией на 

пищеблоке дезинсекционных и дератизационных 

работ (профилактические и истребительные), 

дезинфекционных мероприятий 

Члены комиссии 

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди учащихся 

В течение месяца Участие в классных часах по темам организации 

правильного питания  

Члены комиссии 

Декабрь-май Проведение анкетирования среди обучающихся и 

родителей по вопросам качества и организации 

питания в школе-интернате 

Члены комиссии 

1 раз в четверть Выступление на родительских собраниях по 

вопросам организации питания в школе-

интернате 

Члены комиссии 

Май  Подведение итогов работы школы по 

организации горячего питания. 

Члены комиссии, 

администрация школы-

интерната 

 

 

 


		2023-05-02T13:30:19+0300
	Нечаева Светлана Викторовна




